„Si haec ita sunt, constat eum semper visum ab initio qui visus fuerit in fine et eum nec in fine visum qui nec ab initio fuit visus et ita duos esse, visum et invisum. Filius ergo visus est semper et Filius conversatus est semper et Filius operatus est semper ex auctoritate Patris et voluntate quia Filius nihil a

¹⁷⁸ Ex. 33, 20.

¹⁷⁹ Prax. 14, 6: CC 1177. — Zur Sichtbarkeit des Sohnes vergleiche man K. Adam, Die Lehre vom Heiligen Geiste bei Hermas und Tertullian, in: ThQ (1906), S. 54 f. — G. A e b y, Les missions divines, Fribourg 1958, S. 68—75.

¹⁸⁰ Prax. 14, 3: CC 1176; zitiert S. 19. — Th. L. Verhoeven, Studiën, S. 196, weist darauf hin, daß der gleiche Gedanke bei Philo ausgesprochen wird. Die Menschen können Gott selbst nicht sehen, wohl aber den Logos. So kann man auch nicht in die Sonne blicken, wohl aber ihre Strahlen wahrnehmen (De Somn. I, 239). Weiter bemerkt Verhoeven: „De vergelijking was aan Tertullianus als Stoïcijn ongetwijfeld reeds vóór zijn bekering bekend. Men zie Seneca ad Luc. Ep. 41, 5: (sol) maiore sui parte illic est unde descendit (denk aan „portio“ bij Tert.)“

¹⁸¹ Prax. 19, 6: CC 1185. — Vgl. A. Orbe, Est. Val. I, S. 416 f.

semetipso potest facere, nisi viderit Patrem facientem“¹⁸² in sensu scilicet facientem. Pater enim sensu agit, Filius vero qui¹⁸³ in Patris sensu est videns perficit. Sic omnia per Filium facta sunt et sine illo factum est nihil. Nec putes sola opera mundi per Filium facta, sed et quae a Deo exinde gesta sunt. Pater enim diligit Filium et omnia tradidit in sinu eius¹⁸⁴, utique a primordio diligit et a primordio tradidit, ex quo a primordio sermo erat apud Deum et Deus erat sermo¹⁸⁵. „Cui data est omnis potestas“ a Patre in caelis et in terra¹⁸⁶. „Non indicat Pater quancquam, sed omne iudicium tradidit Filio“¹⁸⁷, a primordio tamen¹⁸⁸.

„Hinc igitur apparet error illorum. Ignorantes enim a primordio omnem ordinem divinae dispositionis per Filium decucurrisse, ipsum credunt Patrem et visum et congressum et operatum et sitim et esuriam passum — adversus prophetam dicentem: „Deus aeternus non sitiet nec esuriet omnino“¹⁸⁹ quanto magis nec morietur nec sepelietur? — et ita unum Deum, id est Patrem, semper egisse quae per Filium gesta sunt“¹⁹⁰.

Der Sohn ist also der Mittler, nicht nur als Gottmensch, sondern auch und gerade als Sohn. Der Vater bleibt in seiner absoluten Transzendenz: „sensu agit“. Der Sohn verwirklicht die Gedanken und Pläne des Vaters in Bezug auf die Welt. Der Vater besitzt alle Gewalt; er übergibt sie dem Sohn, damit er sie ausübe. Hier liegt letzten Endes der Unterschied der beiden „formae“ der Substanz und der beiden „species“ der Allmacht.